
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
Concurso Público UFSC 

Edital 001/DDP/2022 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 
 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, da UFSC, no uso de 
suas atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às questões do 
Concurso Público para provimento de cargos da carreira Técnico-Administrativa em 
Educação, realizado em 8 de maio de 2022, resolve: 
 
1. Alterar o gabarito da questão 26 da prova para o cargo de Técnico em Radiologia, de D 

para C. 
2. Alterar o gabarito da questão 27 da prova para o cargo de Técnico em Radiologia, de C 

para D. 
3. Alterar o gabarito da questão 49 da prova para o cargo de Assistente Social, de D para 

E. 
4. Anular a questão 28 da prova para o cargo de Técnico em Radiologia. 
5. Anular as questões 27, 41 e 47 da prova para o cargo de Enfermeiro.  
6. Anular a questão 34 da prova para o cargo de Assistente de Alunos.  
7. Anular a questão 29 da prova para o cargo de Auditor.  
8. Anular a questão 40 da prova para o cargo de Químico.  
9. Anular a questão 29 da prova para o cargo de Biólogo.  
10. Anular as questões 29 e 41 da prova para o cargo de Médico Veterinário.  
11. Anular as questões 28 e 30 da prova para o cargo de Arquiteto e Urbanista.  
12. Anular a questão 04 da prova de Língua Portuguesa - Nível Médio. 
13. Anular as questões 16 e 17 da prova de Noções de Sustentabilidade - Nível Médio. 
14. Manter o gabarito das demais questões. 
 
 

Florianópolis, 16 de maio de 2022. 
 
 

Eliete Warquen Bahia Costa 
Diretora DDP-UFSC 

 


